ad summum sapientia culmen ascenderunt:
 nec corporis vitio quo minus isthuc perue-
 nirent, impediri potuere: aliqui uero in ma-
 litiam lapsi, non quantum uellent peccare pos-
 sunt: estque illis hoc corporis incommodum,
 quasi quaedam animae eorum diuinitus attri-
 buta custodia: uideturque rem recte reputan-
 tibus saluti potius esse quam damno. Qui ue-
 ro in tenetris oberrant, & suae ipsorum ani-
 mae oculum mancum atque imperfectum haud
 respiciunt, illi solent caecillius animam, qua-
 si poenis inferorum affecta iam esset, sic contē-
 ptā atque abiectam iudicare. Verum alia etiam
 occultam rationem possum tibi referre. Non
 in eas solum quae modò ante pedes sunt res,
 prouidentiae lex animaduertit: uerum etiam
 in eas quae longo post tempore eueniunt, pro-
 spicit: tum quae quibusque conuenientia sunt
 atque digna, ea ut eueniant, decernit. Hunc qui
 dem, quoniam durus in seruos herus futurus
 esse uidebatur, seruum fieri permisit: illum ue-
 rò quod malè esset uturus opibus, pauperem
 reliquit atque egenum. Ille quia decepturus &
 adulaturus, ac falsos statim damno affectu-
 rus erat: capite, in quo animae sedes ac uis est,
 lesus atque ictus est: unde eum ipsum ratio dese-
 cit, ipseque stolidus atque imprudens euasit. Alij
 rursus procliui ad caedem facto dextra conta-
 buit: eoque factum est, uti tibi tranquille potius
 pacateque uiuendum putet. Sed prodeat in me-
 dium caecus ille puer, qui ratione duce alijs
 uti solet: quo de nobis antea quoque sermo fu-
 it. Hic si serorum haberet oculorum usum ul-
 lum, certè haberet lasciuum atque impudicū.
 Quare ei Prouidentia oculos clausit, hacque
 plaga ipsum affectū coercuit: estque caecus hic
 factus Lyncæo ipso foelicior, quādo simul etiā
 iustior euasit. Neque uerò multis id usuenit
 quando minimè oportuit praeter naturam ut
 euenirent plurima, dare: sed pulchritudinis
 suae munus, naturae quā Deus ipse constituit,
 ut ne tota turbata tandem euerteretur, saluū
 atque integrum relinquit. Ac rursus haec ut eue-
 nirent, oportuit concedi, ut ei quod pulchrū
 est, eò quòd deforme est opposito, quantope-
 re excellit pulchritudo, unde esset suus natu-

decor, cognosceremus. Perfectior enim penes eos est, & plenior bovi cognitio, q̄ malo-
 rum aliquid experti sunt. Ac quod gratissimū est, non una eadēque est huius medicinae ratio.
 Haec enim prouidentiae medicina, omnia quidē curat, nō autē unū idemque medicamentū om-
 nibus affert, sed ad alios morbos pharmaca alia profert: quādo cūm morbi sint multi & ua-
 rij, ars quoque ipsa multiplex sit necesse est. Hic quidē eo ipso quod nil uidet malis etiā amo-
 tibus prohibitus atque exclusus est: ille etiā hoc aspernatus remediū, a quo alio acutissimis
 oculis praedito longē uehementius ad libidines fertur, ac propterea alio quoque remedio o-
 pus habet. Vnde & interdū flamma aut ferro coercetur. Alijs ad temperantiam pecuniarū
 inopia sufficiens remedium, alijs aliud salubre fuit. Neque idem pharmacum omnib; adhibitu;
 Suntque

Suntq; etiam cuiusque morbi remedia multa & uaria. Quae de causa ars quoque ipsa est & habetur iustior. Verum qui medicae facultatis huius est ignarus, is, si quod antea sibi nec uisum nec exploratum medicamentum uidet, medicum ipsum conuicijs statim petit. Solent enim qui sine ratione & doctrina medicam artem aggregiuntur, cum unum quoddam medicamentum cognoverint, illud ipsum omnibus aegre affectis semper adhibere, nulla naturae, temperamenti, loci, aetatis, morbi habita ratione: quarum rerum cum, qui peritus sit artis medicae, nihil omnino praeterijisset. Existimandum est autem omnino, nec pauperiem, nec morbum, nec quaeunque alia, quae uulgo uidentur & dicuntur mala, ijs qui boni sunt, esse mala: quando ipsi neque diuitijs, neque corporis robori atque formae comparandis multum student. Malis autem haec existimantur mala, quae etiam bonis potuerint boni plus afferre. Omnis enim naturae uitiositas uoluptate haud secus atque oleo flamma exuscitatur: dolore uero ceu mandragora sopitur. Neque enim in corporibus modo, uerum etiam in animis: contraria contrarijs adhibita, remedio solent esse. Neque etiam futura malitia, priusquam in apertum erumpat, semper aliquo morbo reprimitur: quando praudentiam non oportuit eiusmodi esse, uti nos in nihilum omnino redigeremur. Etenim si quicquid est, prouidentia sit, nihil prorsus esset. Ac cuius quae so, quicquid est, esset, si diuina omnia foret? Itaque parentes etiam, ut imbecillitatis natorem rei, sunt accusandi: Nescunt enim ex caluis calui, itemque ex aegris aegri: quemadmodum & Hippocrates, & ipsa rei ratio docent. Et intemperantia atque ebrietas, ea quae iam fata fuerant damno plerumque afferre: quando semen ipsum deterius & omnino euanidum est, ac ueluti argentum adulerinum artificis manum refugit, atque formam omnem recusat: sic illud ipsum formam a ratione sine causa recipere nullam potest. Atque hinc quidem monstra permulta, multique morbi nascuntur. Minimeque haec etiam utilitate sua caret cum sint hominibus intemperantiae non obscura reprehensio, eosque extitent etiam, uti uigilent magis, atque ad liberorum procreatione sobrij potius accedat. Quamobrem Hebraeorum legem ipse quoque recipio, quae mutili nati hominis patre lapidibus obruit, eo quod tatisper se continere, atque a muliere dum munda fieret, abstinere nequiverit. Unde, materia nimia copia: & turpissimus pueri morbus enascere necesse fuit. Et Lacadaemoniorum legislator, hoc ipso Reipublicae suae praeclearum consuluit, quod nec muliebri sexui quietis atque otij locum ullum reliquerit: existimans, si uterque parens robore laboribus confirmato praepollet, oportere etiam robustiores liberos gigni. Atque haec est illa prouidentiae ratio, quam nihil quae ratione recta destitutus est, reprehendit nemo. Quemadmodum etiam qui pingedi artem ignorat, icite, &